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¥Yn. UpseHa Ckoncka OnwTuHa 6p. 4
1000 Ckonje
Penybnunka CesepHa MakeaoHuja

Mpeamet: Mucnewe no ®uHaneH M3sewraj 3a
CTpaTervcka oueHa Ha MBOTHaTa cpeauHa
Bpcka: Baw 6p. 67-5010/12 oa 11.12.2025 rogmHa

MouutyBaHw,

Bo Bpcka Bawe 6Gaparte Ha Mucnewe 6p. 67-
5010/12 op 11.12.2025 rofa. [AOCTaBeHO [0
MWHUCTEPCTBOTO 32  KMBOTHA CcpeauHa U
NPOCTOPHO nnaHupare - CeKTop 3a MPOCTOPHO
naaHupare nog apx.bp. 15-4820/1 on 15.12.2025
BO OJHOC Ha JocTaBeHWoT PuHaneH

M3BewwTaj3a CTpaTerucka oLleHa Ha BAMjaHUETO BP3

roguHa,

YKMBOTHaTa cpeanHa 3a YpPOaHWUCTUYKKM niaH 3a
nogpavja v rpagbu of AOpP’KaBHO 3Hayere —
E€HepreTcKM KOMMIeKc — rpagbu 3a npov3BOACTBO
Ha enekTpuyHa eHepruja on O6HOBAMBU U3BOPU
Haz 10 MW, KO [ly6poso, KO TumjaHnK —OniuTuHa
HeroTmHo, MMWHUCTEPCTBOTO 3a XMBOTHA CpeauHa
M NPOCTOPHO MNIaHUpaHe NocTanyBajku No UCTUOT
ro fasa cnegHoTo:

MUCNEHE
®uHaneH MspewrTaj 3a CrpaTermcka oOugHa Ha

Bp3 cpeavHa  3a
Yp6aHUCTUMUKM NnaH 3a nogpadja U rpagbu of,

B/IMjaHNETO YKMBOTHaTa
OPXaBHO 3Hayere — eHEepreTckM KOMMIEKC —
rpagbu 3a Npov3BOACTBO Ha eNIeKTPUYHA eHepruja
oz, obHoBAMBM M3BOpPM Hag 10 MW, KO Ay6poso,
KO TumjaHuk — OnwTtrHa HerotuHo, e uspaboteH
COrnacHoO  3aKOHOT 33  KMBOTHa  CpeAuHa
("Cn.sechuk Ha PM" 6p. 53/05, 81/05, 24/07,
159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12,
93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15,
39/16 1 99/18 u "Cn.BecHuK Ha PCM" 6p. 89/22 u
171/22), Kako M MOA3aKOHCKUTE aKTWU [OHEeCeHM
BP3 OCHOBA Ha MUCTWOT.

MWHWCTEPCTBO 3@ }KMBOTHA CPeAMHa U MPOCTOPHO NNaHUpake Ha
1 Peny6iuka CeBepHa MakesoHuja

MnowrTag, ,Mpecseta Boropoauua“ 6p. 3, Ckonje

Peny6auka CeBepHa MakesoHuja

Deri te: Ministria e Transbortit

Rr. Crvena Skopska Opshtina nr. 4

1000 Shkup
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Lénda: Mendim pér Final pér
Vlerésimin strategjik té ndikimit né mjedisin
jetésor

Lidhja: Nr. Juaj 67-5010/12 nga data 11.12.2025

Raportin

Té nderuar,

Né lidhje me kérkesén Tuaj pér mendim nr. 67-
5010/12 nga data 11.12.2025, té dorézuar né
Ministriné e mjedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor —Sektorin e planifikimit hapésinor, me
nr. ark. 15-4820/1 nga data 15.12.2025, lidhur
me Raportin Final pér Vlerésimin strategjik té
ndikimit né mjedisin jetésor pér Plan urbanistik
me réndési shtetérore - kompleks energjetik -
ndértime pér prodhimin e energjisé elektrike nga
burime té ripértéritshme mbi 10 MW, KO
Dubrové, KO Timjanik - Komuna Negotinés,
Ministria e mjedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor duke vepruar né pérputhje me
kérkesén e lartpérmendur, jep kété pérkufizim:

MENDIM

Raporti Final pér Vlerésimin strategjik té ndikimit
né mjedisin jetésor pér Plan urbanistik me
réndési shtetérore - kompleks energjetik -
ndértime pér prodhimin e energjisé elektrike nga
burime té ripértéritshme mbi 10 MW, KO
Dubrové, KO Timjanik - Komuna Negotinés,
éshté pérgatitur né pérputhje me Ligjin pér
mjedisin jetésor (“Gz. zyrtare e RM” nr. 53/05,
81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10,
51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15,
129/15, 192/15, 39/16 dhe 99/18 dhe “Gz.
zyrtare e RMV” nr. 89/22 dhe 171/22), si dhe
aktet nénligjore té miratuara mbi bazén e tij.
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MuHucTepcTBO 3a JKUBOTHA CpegUHA
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Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A NMPOCTOPHO MJIAHUPAHE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

MWHWUCTEPCTBOTO 3@  XMBOTHA CpeauHa w
NMPOCTOPHO nnaHupare nocouysa Jeka
npeameTHUOT M3BelTaj 3a CTpaTerMcKa OLeHa Ha
KMBOTHATa CpeaMHa M COAPXM acrneKkTuTe 3a
3aWTUTA Ha XKMBOTHATa
€KOHOMCKWTE M coumjaHMTe Npallakba Bo dasute

Ha NnaHUpakbe U UMNIEMEHTUPaHbEe Ha N1IaHCKaTa

CpegnHa, Kako U

[OKYMeHTaLnja, Kako 1 nperaes Ha perynatopHaTta
paMKa v npoueaypy KO Ke C/y»KaT Kako OCHOBA 3a
NPOLEHKM Ha BAMjaHMjaTa BP3 XXMBOTHaTa cpeamHa
3a CUTe UAHW NOAMPOEKTU KOU b1 ce peanunsnpane
BO PaMKW Ha NAAHCKUOT JOKYMEHT.

CornacHo HaBeneHOTO, MUHUCTEPCTBOTO CMeTa
[eKa e NocTUrHata onwTarta uen Ha M3eewraj 3a
CTpaTerMcka OueHa  Ha XMBOTHAaTa CpeauHa,
O[HOCHO JleKa e HarnpaBeHa Le/IoCHa aHa/in3a Ha
noTeHUMjaiHU BAWjaHMja Of, [OHecyBateTo W
MMMJIEMEHTaLLMjaTa Ha MJIAHCKMOT AOKYMEHTOT KOj
e npegMeT Ha CcTpaTerncka oLeHa, a BOeAHO ce
YTBPAEHN U MEPKM 3a 3alUTWUTA, HamaslyBarbe U
HeyTpa/au3aLumja Ha HeraTUBHUTE BAIMjaHKja U NaaH
32 MOHUTOPWHT Ha XMBOTHATa CpeanHa.

Bo KoHTeKCT Ha noHanpes W3HeceHoTto, Be
nHbopmmpame geka
M3BewwTaj3a CTpaTerncka oueHa Ha BAMjaHUETO Bp3

poctaBeHMoT ®PuHaneH
KMBOTHATa cpeauHa 3a YpOaHMCTMYKM NnaH 3a
nogpavja v rpagbu of [OprKaBHO 3Hayerbe —
eHepreTckM KOMMJIeKe — rpaabu 3a npons3BOACTBO
Ha eNneKkTpUYHa eHepruja of 0OHOBAWMBU WU3BOPU
Hag 10 MW, KO Ay6poso, KO TumjaHUK —OnwTrHa
HerotnHo, Bp3 OCHOBA Ha CNpoBeZeHa NocTarnka 3a
CTpaTerMcka OLueHa Ha XWBOTHATa cCpeAuHa U
cnposefeHa
MuWHUCTEPCTBOTO  3a

NnocCTanka Yy4yecCTtBO Ha jaBHOCTa,
CpeguHa un

NPOCTOPHO nAaHupare ro npudaka M Hema

KNBOTHaA

3abenewkn no coap)uMHata U 06emMOoT Ha

[OKYMEHTOT.

Co nouwuT,
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§ MUHUCTEPCTBO 3@ XKUBOTHA cpep,mn{a M NPOCTOPHO NAaHuparbe Ha
2 Penybnunka CesepHa MakenoHuja
MnowTtag ,MpecseTa boropoauya’ 6p. 3, Ckonje
Peny6auka CesepHa MakeaoHuja -

Ministria e mjedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor thekson se- Raporti pérkatés pér
strategjik té mjedisit pérmban
aspektet pér mbrojtjen e mjedisit jetésor, si dhe

Vlerésimin

céshtjet ekonomike dhe sociale né fazat e
planifikimit dhe zbatimit té dokumentacionit
planifikues, si dhe njé pérmbledhje té kuadrit
rregullator dhe procedurave qé do té shérbejné
si bazé pér vlerésimet e ndikimeve né mjedisin
jetésor pér té gjitha nénprojektet e ardhshme gé
do té realizohen né kuadér té dokumentit
planifikues.

Bazuar né té lartpérmendurat, Ministria vleréson
se éshté arritur qgéllimi kryesor i raportit pér
Vlerésimin strategjik té ndikimit né mjedisin,
duke analizuar plotésisht ndikimet potenciale
nga miratimi dhe zbatimi i dokumentit
planifikues. Po ashtu, jané identifikuar masa pér
mbrojtjen,
ndikimeve negative, si dhe njé plan pér
monitorimin e mjedisit.

reduktimin dhe neutralizimin e

Né kontekst me té
informojmé se Raporti Final i dorézuar pér
Vlerésimin strategjik té ndikimit né mjedisin
jetésor pér Plan urbanistik me réndési
shtetérore - kompleks energjetik - ndértime pér
prodhimin e energjisé elektrike nga burime té
ripértéritshme mbi 10 MW, KO Dubrové, KO
Timjanik - Komuna Negotinés, mbi bazén e
procedurés sé kryer pér vlerésimin strategjik té
mjedisit jetésor dhe procedurés sé kryer pér
pjesémarrjen e publikut, Ministria e mjedisit
jetésor dhe planifikimit hapésinor i pranon dhe
nuk ka vérejtje pér pérmbajtjen dhe shtrirjen e

lartpérmendurén, ju

dokumentit.

Me respekt,
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